Hof künftig von dem Dechanten Namens des Capitels abhängig sein solle, und wären erböting gewesen, unter dieser Bedingung der Frau und den Erben des Ritters den Hof zu belassen, von welchen aber die Belehnung durch den Decan tamquam ab inferiori manu verschmäht worden. Sie hätten den Fall bereits dem Bischofe und Domcapitel zu Münster vorgetragen, da indess hier die Ansichten getheilt gewesen, so erbäten sie sich auf die Weisung ihres Bischofes die Entscheidung des Cölnischen Domcapitels. — 1272, in crastino pasche (April 25). — Abschrift Msc. I. 69. f. 176; copirt III. 36 f. 175 b.

917.

* Das Kloster Marienfeld kauft von Omer von Ostenfelde ein Erbe und erhält dessen Eigenthumsrecht vom Bischof Gerhard übertragen. 1272 April 30. Wolbeck. — Or. Kl. Marienfeld U. 179; Abschrift Msc. I. 106. f. 39.

G. Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus etc. Notum esse cupimus, quod Omerus de Ostenfelde¹⁾ miles, qui mansum dictum Holthem²⁾ situm in parrochia Bekehem cum omnibus eius attinentiis et iuribus et Wescelum eiusdem mansi ascriptitum uxoremque eius Cunegundim et duas filias eorum Gertrudem et Alleydem monasterio campi sancte Marie venditione legali proprietatis iure septuagiinta marcis numerate sibi pecunie vendiderat, secum ad presentiam nostram adducens suos filios Adolphum et Hermannum prima vice apud Gropelingen iuxta Warenthorpe³⁾, et inde die tertia transmittens Woltbeke filium suum Ricwinum, qui omnes et singuli unanimi voluntate gratam et ratam habentes venditionem predictam, quam idem pater eorum fecerat, eadem bona cum omnibus ipsorum attinentiis et iuribus libere et absolute resignarunt, abrenunciantes pure et simpliciter omni iuri, quod ipsis competebat vel in futurum competere poterat in bonis predictis et universis attinenciis eorundem, proprietatemque prefatorum bonorum nobis et nostre ecclesie absolute et libere contulerunt. Nos quoque deinceps bona supradicta memoria monasterio contulimus proprietatis iure absolute ac libere possidenda etc. Acta sunt hec in loco predicto apud Gropelingen presentibus: Walramo preposito et Reinfrido custode Monasteriensi, Themone nostro notario, Johanne dicto scriptore canonico et fratre Anshelmo converso dicti monasterii; et postmodum Woltbeke presentibus: Hermanno rectore ecclesie in Woltbeke et dicto nostro notario, item Herbordo de Spreadowe et Johanne de Dinlage militibus, anno Domini M^o.CC^o.LXX^o. secundo, in vigilia Philippi et Jacobi apostolorum.

Das Siegel des Bischofs ist gut erhalten.

918.

Das Cölnische Domcapitel antwortet dem Capitel zu St. Mauriz auf dessen Anfrage²⁾, es sei ein uralter Gebräuch desselben, dass Decan und Capitel mit Zustimmung des Propstes über die Villicationen der ihnen zinspflichtigen Höfe verfügen könne, unbekümmert um die Einrede eines Villicus, dass er nicht von ihnen (also von geringerer Hand) die Villication zu empfangen verpflichtet sei, übrigens wolle es dem zu St. Mauriz bestehenden Gebräuche nicht vorgreifen. Datum a. D. MCCLXXII, feria sexta post octavam apostolorum Philippi et Jacobi (Mai 13). — Abschrift Msc. I. 69. f. 176'; IV. 3. p. 63; gedr. Wilkens Gesch. der Stadt Münster p. 136.

¹⁾ Im S.-O. von Warendorf. — ²⁾ Bauersch. Holtmann westl. von Beckum. — ³⁾ Vgl. die U. ♀. Febr. 1271 (1272) oben Nro. 913. — ²⁾ Oben Nro. 916.

919.

* Bischof Gerhard bekundet die Fundation einer Memorie für den verstorbenen Domherrn Godfried von Rechede ¹⁾. 1272 Juni 4. — Or. Fr. Münster U. 450^a; Abschr. Msc. I. 1. p. 284; II. 7. p. 36.

Gerhardus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus presentia visuris salutem in Domino sempiternam. Tenore presentium ducimus protestandum, quod Hinricus de Rechetha miles pio ductus zelo petivit et ad hoc laboravit, ut memoria Gotfridi filii sui premortui in Monasterensi ecclesia, ubi canonicus fuerat, perpetue ageretur. Unde partim dedit liberaliter et partim vendidit quandam pensionem recipiendam annuatim in perpetuum ex curte sua in Bekethorpe, videlicet unam marcam Monasteriensis monete dandam in die beati Jacobi apostoli et sex scepel tritici dimidie mensure solvenda in die beati Martini. Ad hoc vero ut predicta pensio maneret firma et perpetua, eidem ecclesie Monasterensi accessit favor et unanimis consensus heredum ipsius Hinrici, Hermanni senioris et uxoris Segele et Johannis ac matris eorundem heredum, scilicet Gisle matris G. mortui predicti, in presenti et futuro contradictione qualibet amputata. Acta sunt hec in facie capituli Monasterensis, Wolrami prepositi, Frederici decani, Thetmari dicti Norendin, Renfridi thesaurarii, Gerardi de Lon, Hermanni et Wicboldi prepositorum, Thiderici de Bissenthorpe, Burchardi, Hinrici et Lubberti magistrorum ceterorumque concanonicorum plurium, quorum nomina esset tedium annotari. In cuius rei certitudinem presentia sunt nostri sigilli munimine roborata. Nos etiam Hermannus et Johannes fratres, quia sigillo caremus, coutimir sigillo patris nostri Hinrici predicti et subscribimus asserentes ordinationem suam circa pensionem predictam pie et laudabiliter factam firmam et inviolabilem permansuram. Datum in sabbato post ascensionis festum anno D. M^o. CC^o. septuagesimo secundo.

Beide Siegel sind noch erhalten; die Wappenzeichen in dem Heinrichs von Rechede aber ganz verwischt.

920.

* Graf Eberhard von Bentheim verkündet eine in seinem Gerichte zu Gunsten des Stifts Langenhorst erfolgte Verzichtleistung. 1272 Juni 23. — Orig. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

Ekbertus Dei gratia comes de Benthem omnibus hac scriptum visuris notum esse cupimus, quod constituti coram iudicio nostro Scottorpe ²⁾ Rodolphus dictus Vromethemucke, Hadewigis uxor ipsius et Wilhelmus filius eorundem omne ius, quod habebant vel habere poterant in bonis que dicuntur Modehove sitis in parrochia Wetringe, publice absolute et libere resignarunt, dominium et proprietatem dictorum bonorum in manus . . priorisse et conventus in Lagenhorst ³⁾ iure perpetuo sine diminucione qualibet transferentes, ita quod ipsi et eorum coheredes ab omni impeticione dictorum bonorum omnino cessabunt nec iuris aliquid habere poterunt amplius in eisdem. In cuius rei testimonium nostro sigillo presens pagina communitur. Presentes fuerunt testes qui ob evidenciam premissorum biberunt vinum, quod vulgariter dicitur *winkop*: Egidius prepositus in Rothe sancte Marie ordinis sancti Benedicti, Reinfridis conversus ibidem; Bernerus de Boch, Kusinus de Baclo, Rutgerus iuxta Walle, Hartwigus de Laye, Erpo de Sameren, Ludolphus de Linge, qui iudicio presedit et Ernestus de Holeborne; item burgenses Johannes dictus Koperslagere et frater suus Bernardus et Godefridus filius Wendelburgis et alii quam plures. Datum feria quinta proxima ante festum beati Johannis baptiste anno Domini M^o. CC^o. LXX^o. secundo.

¹⁾ Vgl. die U. v. 24. Februar 1271 (1272) Nro. 914. — ²⁾ Schüttorf in der Grafsch. Bentheim. — ³⁾ So die Urk.

921.

* Conrad, Erwähler von Osnabrück, überweist dem Kloster Marienfeld das Eigenthum eines von Otto von Odeslo angekauften Gutes. 1272 Juni 24. — Or. Kl. Marienfeld U. 180; Abschr. Msc. I. 105. f. 72¹.

Conradus Dei gratia Osnaburgensis electus. Omnibus hoc scriptum visuris notum esse cupimus, quod Otto miles de Odeslo, conscente uxore sua et filia unica, necnon et fratribus suis videlicet Wernhero milite Amelungo et Conrado sacerdotibus et sorore sua Methelde in idem conscentibus, quendam mansum in Wechtlere¹⁾ legaliter vendidit cum omni utilitate et iure quod sibi in eodem manso competebat pro viginti et octo marcis numerate sibi pecunie fratribus de campo sancte Marie liberaliter et absolute in perpetuam possessionem. Qua sane venditione adhuc pendente, idem Otto assumptis secum personis iam predictis ad nostram accedens presenciam de consensu omnium eundem mansum nobis pure et liberaliter cum omni integritate sua contulit, et nos auctoritate nostra ipsum mansum eo modo quo nobis oblatus fuerat perpetua donatione ecclesie assignavimus prelibate etc. Nomina testium sunt: Johannes decanus, Florinus canonicus, Johannes thesaurarius, Hermannus scolasticus in Widenbruge; item Arnoldus Covot, Henricus de Wolde, Johannes Hals milites, item Ludolfus de Boderige, Henricus Snetberg et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo secundo, in die nativitatis sancti Johannis baptiste.

Das Siegel ist abgefallen.

922.

B. Gerhard von Münster überträgt der Stadt Beckum das Eigenthum der von den Erben Conrads van then Holte angekauften Güter und bestätigt als höchster Freigraf und Herzog deren Resignation. 1272 Juni 26. —

Hier nach Erhard's Abschr. des Or. in dem Archive der Stadt Beckum; eine andere Msc. II. 23. p. 84; gedr. Kindlinger Volmestein II. p. 178.

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus in perpetuum presens scriptum visuris notum esse cupimus, quod Margareta vidua relicta quondam Conradi dicti van then Holte, Johannes filius et filie omnes eiusdem, accedentes ad nostram apud Bekehem in nostra caminata presentiam, bona sua dicta Holthem, que ipsi voluntate unanimi et consensu oppidanis nostris in Bekehem venditione legali proprietatis iure vendiderant pro certa pecunie summa numerata eisdem, in nostris libere et absolute manibus resignarunt, conferentes omnes insimul nobis dictorum proprietatem bonorum, et abrenunciantes simpliciter omni iuri quod ipsis in bonis competebat eisdem. Nosque deinceps predictis nostris oppidanis proprietatem bonorum ipsorum contulimus absolute. Ne igitur supradicta cuiusquam in posterum possit violare calumpnia, presens scriptum inde confectum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Data nichilominus fuit ibidem coram nobis sententia talis ab omnibus astantibus comprobata, videlicet quod huiusmodi resignatio, abrenunciatio et proprietatis collatio, facte sollempniter coram nobis summo comite libero, utpote dyocesis nostre duce, non minus erunt valide, quam si facte fuissent coram libero comite et wimenotis illius termini, in quo sita sunt eadem bona, sollempnitate huiusmodi, que circa talia ibi consuevit fieri, observata. Acta sunt hec presentibus: Hinrico dicti loci in Bekehem decano, et Themone nostro notario, Ludolpho iudice; item Hermanno de Dunninchusen, Lutberto de Overbeke, Frederico Rege, et Werencen, wimenotis; item Hermanno Svarrtewolde, Hinrico Ludewiginc, Lutfrido, Hinrico de Wisendern,

¹⁾ Nach einem alten Vermerk auf der Rückseite der Urkunde: „in parochia Wadersloe“; demnach kann es nur die heutige Bauerschaft Benteler sein, an welche im Kr. Wiedenbrück „Burg Fechtel“ stösst. Vgl. oben Nro. 520 u. 534.

Johanne de Polhem, Johanne Dusinc, Gerhardo dicto Wite, et Menrico Vorman, loci eiusdem scabinis, et compluribus aliis. Anno Domini M^o.CC^o.LXXII^o. nudius tercius post festum nativitatis Johannis Baptiste.

Das angehängte Siegel des Bischofs ist in rothen Wachs abgedruckt und vorzüglich schön erhalten.

923.

* B. Gerhard gewährleistet dem Capitel zu Beckum alle künftig ihm zufallende Schenkungen. 1272 Juli 2.
St. Mauriz bei Münster. — Or. Collegiatstift zu Beckum U. 8.

G. Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus universis Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit notum esse cupimus, quod nos incremento ecclesie in Bekehem, in qua noviter ad augmentum cultus divini nostro mediante consilio et auxilio canonici creati existunt, ferventius intendentes, . . . decano et capitulo eiusdem ecclesie, quibus adhuc multa sunt oportuna in diversis auxilia, antequam congruum sibi proborum Christi fidelium auxilio et consilio incrementum recipient, dignum duximus de gratia et speciali favore, quo prosequimur ipsos, concedere, quod donationes, siue ipsis facte fuerint a bonis hominibus, cuiuscunque sunt sexus, rerum donatarum dominium et possessionem a se tempore donationis in dictos . . . decanum et capitulum transferentibus et denuo recipientibus ab ipsa ecclesia res donatas sub censu annuo, firme et rate omnino manebunt eisdem, per nos aut per nostros nullatenus irritande. Donationes tamen huiusmodi in meliorationem prebendarum dicte convertentur ecclesie et fructus earum non absentibus canonici, sed corpore presentibus tantum cedent. In cuius rei noticiam et munimen presentes litteras dicte ecclesie dedimus sigilli nostri munimine roboratas. Actum apud sanctum Mauritium extra muros Monasterienses anno Domini M^o.CC LXX. secundo in die beatorum martyrum Processi et Martiniani.

Das Siegel ist nicht erhalten.

924.

Johann von Elen verpfändet ein Gut dem Kloster Marienfeld. 1272 August 5. Münster. — Or. Kl. Marienfeld U. 478; Abschr. Msc. I. 406. f. 94'; nach letzterem gedr. Mitth. des Osnabr. Vereins V. p. 434.

Theodericus Dei gratia scolasticus Monasteriensis idemque ecclesie in Bekehem prepositus etc. notum esse cupio, quod constitutus in mea presentia Johannes dictus de Elen¹⁾ mansum suum dictum Paweshove situm in parrochia Bekehem in villa Dalehem²⁾ cum expresso matris eius Wendelmodis suique fratris Everhardi et meo consensu obligavit tytulo pignoris monasterio campi sancte Marie Cysterciensis ordinis Monasteriensis dyocesis sedecim marcis numerate sibi pecunie, cuius mansi vera estimatio summam dicte pecunie non transcendit. In cuius rei evidentem noticiam presens carta meo et subscriptorum prepositorum sigillis insimul est munita. Acta sunt hec Monasterii in domo mea, tunc ibidem presentibus venerabilibus viris: Hermanno nove ecclesie Coybeyensis et Wicboldo ecclesie sancti Mauritii extra muros Monasterienses prepositis et magistro Luberto canonicis Monasteriensibus et Winemaro ecclesie sancti Liudgeri Monasteriensis canonico ac pluribus aliis anno Domini M^o.CC^o.LXX^o. secundo, nonas Augusti.

Die Siegel Dietrichs und Wicbolds sind erhalten.

925.

Bischof Gerhard stirbt 1272 August 11. nach dem Necrolog. Transaquense Msc. I. 80, oder August 9. nach dem jüngsten Necrolog des Doms Msc. I. 10. p. 149: Gerhardus huius sedes episcopus, cuius memo-

¹⁾ Wohl ein Nachkomme der alten Edlen von Elen. — ²⁾ Weder „Dalehem“ noch „Paweshow“ lassen sich jetzt noch in dem Kspl. Beckum nachweisen; wahrscheinlich ist ersteres aber die dortige Bauerschaft Dalmer.

ria agetur in vigilia Laurentii. Et de molendino in Alen¹⁾ ponitur candela dē libra cere, duo denarii offerentur et dabuntur (*sic!*) de gruta. *Doch ist dieses von späterer Hand wieder ausgestrichen und zu bemerken, dass in dem mittlern Necrolog, Msc. I. 10. p. 312, Gerhards Memorie überhaupt fehlt.* — Vergl. Menco bei Matth. Anal. II. 186 Anno D. MCCCLXXII. obiit dominus Gerardus episcopus Monasteriensis bone memorie et sui episcopatus strenuus defensor, qui castrum in Luidenghusum destruxit propter eorum rapinas, castrum etiam in Horstmeri S. Paulo et ecclesie Monasterensi optinuit. Eodem anno destructum fuit castrum novum iuxta Eskathorp post mortem predicti episcopi²⁾, und Rottendorfii Chr. Marienfeldense Msc. II. 87. p. 322: Item dominus Gerardus de Marca episcopus Monasteriensis erat adiutor et promotor fundationis domus fratrum minorum in Monasterensi civitate et ipsos minores istuc adduxit. Idem episcopus collegium canonicorum in Beckem instituit. Ipse etiam dedicavit ecclesiam Monasteriensem et dedit ipsi ecclesie duas campanas magnas.

926.

* *Graf Otto von Bentheim resignirt dem Hochstift Osnabrück einen ihm zu Lehn übertragenen Zehnten und bekundet, dass auch sein Unterlehnsmann darauf verzichtet und denselben an das Kloster Marienfeld verkauft habe. 1272 September 4. Bentheim. — Or. Kl. Marienfeld U. 178 a; Abschr. Msc. I. 106. f. 142.*

Otto Dei gratia comes in Benthem. Omnibus in perpetuum presens scriptum visuris notum esse cumpimus, quod Nicolaus dictus de Turri noster castellanus decimam curtis in Sletbruge³⁾ site in Osnaburgensi dyocesi, annuatim nomine redemptionis decimarum decem et octo mudde siliginis masure Widenbrugensis et decem et octo denarios Monasteriensis monete solventem, quam ipse tenens a nobis in feodo monasterio campi sancte Marie Monasteriensis dyocesis venditione legali quatuordecim marcis pecunie sibi numerate vendiderat, accedente ad id Jutte uxoris sue nostroque et Ottonis nostri primogeniti in Tekeneburg comitis ac ceterorum nostrorum heredum pleno et expresso consensu, dictam decimam in nostris libere et absolute manibus resignavit. Nosque deinceps ipsam decimam Osnabrugensi ecclesie, a qua in feodo tenueramus eandem, resignavimus, abrenunciantes cum eodem Ottone simpliciter omni iuri quod nobis in ipsa competit decima, vel quoquo modo posset competere in futurum. Acta sunt hec apud Benthem presentibus: Bernardo de Sebelingen et Arnoldo de Thedem militibus, Gerlaco de Beveren, Everhardo de Quenthorpe, Ludolpho de Sconenvelde et aliis compluribus, anno Domini millesimo CC^o.LXXII^o, dominica immediate ante nativitatem beate virginis⁴⁾.